
Segunda, 06 de Junho de 2022 | ANO: 2 | Nº 291 | ISSN 2764-2240

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 .............................................................. 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2021 - SEMED .................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ............................................. 2

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 08/2022 ............................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO - 090/2022 - SEMUS .................................................................................. 3
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 3
Errata do Contrato nº 012/2022-SINFRA ............................................................................................... 3

COMUNICADO ................................................................................................................................... 4
DESPACHO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.04.047/2020 PGM ............................................. 4

Página 1/5



Segunda, 06 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 291
ISSN 2764-2240 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

028/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 -

CPL A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz –

MA, torna público o EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº

028/2022 - CPL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

RETROESCAVADEIRA COM RECURSOS

PROVENIENTES DO CONVÊNIO Nº

867520/2018-SUDAM, conforme anexo I – Termo de

Referência. ABERTURA: 24 de junho de 2022 às 09:00h

(nove horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE

LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. INFORMAÇÕES:

Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara. Imperatriz

(MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados, no horário das 08h às

14h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada

na Rua Urbana Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz

(MA) para consulta gratuita, podendo ser obtido através do

site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Christiane Fernandes Silva– Pregoeira.  

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: ffyliy4zdv20220606130612

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

61/2021 - SEMED

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato N°

61/2021-SEMED, firmado entre a Prefeitura Municipal de

Imperatriz, através da Secretaria Municipal de Educação –

SEMED e ARCOS SERVIÇOS URBANOS EIRELI,

CNPJ/MF n.º 07.477.752/0001-97. Objeto: O presente

Termo Aditivo tem por objeto o

Reajuste/Repactuação/Reequilíbrio econômico e financeiro

do Contrato nº 61/2021-SEMED, conforme PARECER

TÉCNICO emitida pelo Engenheiro Civil do Setor do LSE-

SEMED, e Parecer Jurídico nº 23/2022 – SEMED de 10 de

maio de 2022, e em conformidade com o PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 007/2021 – CPL. Ficam

realinhados/reajustados os preços do Contrato nº

61/2021-SEMED, acrescentando ao valor global a

totalidade de R$ 700.336,08 (setecentos mil, trezentos e

trinta e seis reais, oito centavos), para assim, manter o

equilíbrio econômico – financeiro contratual, conforme a

legislação vigente. Signatários: pelo Contratante, José

Antônio Silva Pereira e pelo (a) Contratado (a) STEFANIO

PEREIRA BORGES.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: $3TXctyWwxOi

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE

08/2022

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de

Imperatriz. CONTRATADO: RAIMUNDO ALVES DE

SOUSA. MODALIDADE: Inexigibilidade 08/2022.

Processo Nº 02.19.00.1374/2022– SEMUS. Contrato Nº:

090/2022. OBJETO: Locação de 1(um) imóvel, localizado

na Rua Dom Pedro I n° 26, Bairro Beira Rio, em Imperatriz

- MA, destinado  ao funcionamento da Unidade Básica de

Saúde Beira Rio.  VIGÊNCIA: O contrato de locação entra

em vigor a contar da data de 17 (dezessete) de agosto de

2022, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, podendo ter a

sua duração prorrogada por sucessivos períodos com vistas

à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a

administração.  TERMO DE JUSTIFICATIVA:

06/04/2022. RATIFICAÇÃO: 06/06/2022 – ALCEMIR DA

CONCEIÇÃO COSTA (Secretário Municipal de Saúde).

VALOR GLOBAL: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e

quatrocentos reais). Ordenador de Despesas/SEMUS –

Página 2/5



Segunda, 06 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 291
ISSN 2764-2240  

ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA.  
Publicado por: ORLANDO OLIVEIRA LAGES

Código identificador: 7k5rnyoyko420220606120636

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - 090/2022 - SEMUS

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de

Imperatriz. CONTRATADO: RAIMUNDO ALVES DE

SOUSA. MODALIDADE: Inexigibilidade 08/2022.

Processo Nº 02.19.00.1374/2022– SEMUS. Contrato Nº:

090/2022. OBJETO: Locação de 1(um) imóvel, Rua Dom

Pedro I n° 26, Bairro Beira Rio, em Imperatriz - MA,

destinado  ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde

Beira Rio.    VIGÊNCIA: O contrato de locação entra em

vigor a contar da data de 17 (dezessete) de agosto de 2022,

pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, podendo ter a sua

duração prorrogada por sucessivos períodos com vistas à

obtenção de preços e condições mais vantajosas para a

administração. DATA DE ASSINATURA: 06/06/2022.

VALOR GLOBAL: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e

quatrocentos reais). Ordenador de

Despesas/SEMUS–ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA.

Publicado por: ORLANDO OLIVEIRA LAGES

Código identificador: 3kaa23diy20220606120651

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

Errata do Contrato nº 012/2022-SINFRA

NO EXTRATO DO AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

DO Contrato nº 012/2022-SINFRA, da empresa X1

EMPREENDIMENTOS EIRELI, publicado no DIÁRIO

OFIAL ELETRÔNICO, ANO 2, Nº 286, Página 16 de 30

de Maio de 2022; ONDE SE LÊ: VALOR: R$

1.464.817,50 (Um milhão quatrocentos e sessenta e quatro

mil oitocentos e dezessete reais e cinquenta centavos. LEIA-

SE:  VALOR: R$ 1.464.824,50 (Um milhão quatrocentos e

sessenta e quatro mil oitocentos e vinte e quatro reais e

cinquenta centavos); Imperatriz – MA, 01 de Junho de

2022.

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: onf4txjjmm20220606090628

Página 3/5



Segunda, 06 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 291
ISSN 2764-2240 

COMUNICADO

DESPACHO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.04.047/2020 PGM

DESPACHO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.04.047/2020 PGM, QUE TEM POR OBJETO A APURAÇÃO DE

INEXECUÇÃO DO CONTRATO PROGRAMA CELEBRADO ENTRE O MUNÍCIPIO DE IMPERATRIZ ATRAVÉS DE

SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO

MARANHÃO, NA MELHOR FORMA DE DIREITO.   Ao(s) 02 de junho de 2022, o MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, por

meio da sua SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA, representada pelo

Sr. Secretário FÁBIO HERNANDEZ DE OLIVEIRA SOUSA, brasileiro(a), advogado, agente político, vereador eleito,

portador do RG nº 000096570898-5 SSP/MA e do CPF n.° 632.605.653-53, em respeito à decisão concessiva de medida

cautelar do Exmo. Sr. Conselheiro Relator, nos autos da Representação nº 5131/2022-TCE/MA, assim como em respeito ao

tempo para a Colenda 1ª Vara da Fazenda Publica da Comarca de Imperatriz na apreciação dos pedidos de tutela de urgência

nos autos do Processo Judicial nº 0806376-58.2021.8.10.0040, resolve receber o recurso da COMPANHIA DE

SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO, CNPJ n. 06.274.757/0001-50, com efeito suspensivo do presente

processo, assim como suspender a execução do contrato com a empresa SANURBAN SANEAMENO URBANO E

CONSTRUÇÕES S.A., objeto do processo nº 02.10.00.008/2022-SINFRA, até decisão ulterior.                             Intimem-se

as partes e órgãos interessados da presente decisão, assim como proceda-se  com a publicação da presente decisão no Diário

Oficial do Município.     Imperatriz/MA, 02 de junho de 2022.     _________________________________________ FÁBIO

HERNANDEZ DE OLIVEIRA SOUSA Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos  

Publicado por: WALLYSON RODRIGUES FERREIRA

Código identificador: 97wrlnyxfr20220606200659

Página 4/5



Segunda, 06 de Junho de 2022 ANO: 2 | Nº 291
ISSN 2764-2240 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:06.06.2022 23:07

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2021 - SEMED


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 08/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - 090/2022 - SEMUS


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	Errata do Contrato nº 012/2022-SINFRA

	COMUNICADO
	DESPACHO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.04.047/2020 PGM



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-06-06T23:07:03-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




